Morfologia dei pronomi

- Pronomi personali, determinativi, dimostrativi
- Pronomi relativi
- Pronomi interrogativi
- Pronomi indefiniti.

Morfologia dell'aggettivo

- Comparativo di uguaglianza, minoranza, maggioranza; comparativo assoluto, ellissi del secondo termine di paragone
- Superlativo assoluto e relativo
- Aggettivi al grado comparativo e superlativo derivati da avverbi e da preposizione
- Particolarità del comparativo e del superlativo.

Morfologia del verbo

- Participio presente, passato, futuro: formazione e uso
- Infinito presente, passato, futuro (attivo e passivo) e loro funzione
- Congiuntivo (tutti i tempi attivi e passivi)
- Perifrastica attiva
- Ablativo assoluto
- Verbi deponenti e semideponenti
- Verbi con l'ablativo (*utor, fruor, fungor, potior e vescor*).

Avverbi

- al comparativo e superlativo
- di luogo e relativi.

Numerali

Sintassi del periodo

- Relativa propria e impropria
- Interrogativa diretta e indiretta
- Infinitiva
- Finale
- Volitiva
- Consecutiva
- Completiva con *ut/ut non*
- Concessiva
- *Cum* narrativo.

TIPOLOGIA DI PROVA: solo scritta (traduzione dal latino all'italiano di un brano di 10-12 righe; è ammesso l'uso del dizionario)

ESEMPIO DI PROVA SCRITTA:

Cum magnam partem diei esset oppugnatum, cadit Craterus dux et Neoptolemus, qui secundum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrat ipse Eumenes. Qui cum in terram ex equis decidissent, ut facile intellegi possent inimica mente contendisse et animo magis etiam pugnassent quam corpore, non distracti sunt priusquam alterum anima relinqueret. Ab hoc aliquot plagis Eumenes vulneratur, neque eo magis ex proelio excessit, sed acrius hostes institit. Tum Crateri pedester exercitus cum

videret equites profligatos, interfectum ducem Craterum, multos praeterea et maxime nobiles captos, quod in ea loca deductus ut sine Eumeni voluntate elabi non posse, pacem ab eo petit. Quam cum impetravisset, in fide non mansit et se, simul ac potuit, ad Antipatrum recepit. Eumenes Craterum ex acie semivivum elatum recreare studuit; cum id non posset, pro hominis dignitate et pro pristina amicitia amplo funere extulit ossaque in Macedoniam uxori eius ac liberis remisit.

(Cornelio Nepote)

DIPARTIMENTO DI: Lingue Straniere

MATERIA: Inglese

OBIETTIVI MINIMI:

- abilità di *listening, speaking, reading* e *writing*, tali che, pur in presenza di qualche incertezza, non compromettano la comunicazione del messaggio scritto e orale;
- l'alunno deve conoscere ed utilizzare a livello lessicale, morfo-sintattico e funzionale gli elementi linguistici necessari per comunicare in modo semplice ed essenziale in situazioni di vita quotidiana utilizzando i tempi verbali e deve saper comprendere il senso generale di testi originali più complessi di quelli del primo anno. (Livello B1 European Framework)